Организация Объединенных Наций  S/2014/660

Совет Безопасности
Distr.: General

12 September 2014

Russian

Original: English

14-60822 (R)    120914    120914

*1460822(R)*

  Письмо Генерального секретаря от 11 сентября 2014 года

на имя Председателя Совета Безопасности

 Имею честь препроводить письмо министра иностранных дел, африкан-

ской интеграции и международного сотрудничества Абдулая Диопа на имя

Альберта Герарда Кундерса, Специального представителя Генерального секре-

таря по Мали и главы Многопрофильной комплексной миссии Организации

Объединенных Наций по стабилизации в Мали (МИНУСМА) (см. приложе-

ние).

 В соответствии с просьбой Постоянного представителя Мали при Орга-

низации Объединенных Наций прошу Вас довести прилагаемое письмо до све-

дения членов Совета Безопасности.

(Подпись) Пан Ги Мун

S/2014/660

2/2 14-60822

  Приложение

 После проведения рабочего заседания 23 августа 2014 года я хотел бы об-

ратить Ваше внимание на упомянутые ниже вопросы, которые требуют срочно-

го принятия мер.

 После событий, имевших место в мае 2014 года, вооруженные движения и

группировки, включая Национальное движение за освобождение Азавада

(НДОА), оккупировали некоторые города в регионах Тимбукту и Гао, в частно-

сти Менаку, Джебок, Бер и Лемеб, захватив гражданских лиц в качестве залож-

ников, лишив их основных услуг и в некоторых случаях заставив их выплачи-

вать налоги.

 Правительство Мали считает неприемлемыми такие действия, которые

представляют собой грубое нарушение резолюций и заявлений Совета

Безопасности. В этой связи я предлагаю Вам принять соответствующие меры

согласно резолюции 2164 (2014).

 Министры обороны и безопасности свяжутся с Вами, чтобы согласовать

меры, которые должны быть срочно приняты для защиты и обеспечения без-

опасности гражданских лиц в оккупированных населенных пунктах.

 Наконец, важно дать четко понять вооруженным движениям и группиров-

кам, что они должны воздерживаться от дальнейшей эскалации насилия в

преддверии второго этапа Алжирского процесса.

 Я подтверждаю свою приверженность сотрудничеству в деле выполнения

мандата Многопрофильной комплексной миссии Организации Объединенных

Наций по стабилизации в Мали.

(Подпись) Абдулай Диоп

http://undocs.org/ru/S/RES/2164(2014)